
 

 

 

 
  

 
     

    

 

         
       

         
    

      

       

          
          

   

        
        

       
      

             
         

          
          

        
            

            
           

           
           

     

         
           

 

        

        
   

           

        
           

          
           

          

BR.0012.1.4.2023 

Protokół posiedzenia 
Komisji Rewizyjnej 

Rady Miasta Gliwice kadencji 2018-2023, 
przedłużonej do 30 kwietnia 2024 r., 

w dniu 25 kwietnia 2023 r., godz. 17.00 

Posiedzenie wyjazdowe w Centrum Przesiadkowym 

Przewodniczący Komisji Zbigniew Wygoda otworzył posiedzenie Komisji, powitał gości 
oraz radnych i zaproponował przyjęcie następującego porządku obrad: 

1) Kontrola dotycząca planów miasta związanych z rozwojem nowoczesnego 
oświetlenia ulicznego w Gliwicach. 

2) Działalność Centrum Przesiadkowego w Gliwicach. 

Nie zgłoszono uwag do zaproponowanego porządku obrad. 

W posiedzeniu udział wzięli: Naczelnik Wydziału Usług Komunalnych Mariola Pendziałek 
oraz zarządca Centrum Przesiadkowego z ramienia spółki Śląska Sieć Metropolitalna 
Arkadiusz Durlej. 

Ad 1) Kontrola dotycząca planów miasta związanych z rozwojem nowoczesnego 
oświetlenia ulicznego w Gliwicach (w sprawie nr BR.0012.11.4.2023). 

Przewodniczący Komisji Zbigniew Wygoda przypomniał, że posiedzenie 
zorganizowano w nowo oddanym Centrum Przesiadkowym, aby zapoznać się z jego  
funkcjonowaniem. Ma to związek z zakończoną przez Komisję w 2021 r. kontrolą realizacji 
inwestycji „Budowa Centrum Przesiadkowego w Gliwicach”. Powitał Naczelnik Wydziału 
Usług Komunalnych Mariolę Pendziałek i poinformował, że radni nie złożyli pytań 
szczegółowych w zakresie tematu kontroli. Następnie oddał głos Pani Naczelnik. 

Naczelnik Wydziału Usług Komunalnych Mariola Pendziałek poinformowała na 
wstępie, że Zastępca Prezydenta Miasta Mariusz Śpiewok nie może być obecny na 
posiedzeniu ze względu na inne obowiązki służbowe. Wskazała także, że do Biura Rady 
Miasta złożona została obszerna informacja pisemna w sprawie przedmiotu kontroli, która 
powinna niebawem wpłynąć do Komisji Rewizyjnej. Wynika z niej, jakie działania miasto 
podjęło w zakresie oświetlenia w ostatnich 10 latach. Poinformowała również, że kwota 
utrzymania oświetlenia ulicznego, w tym zakup i dystrybucja energii oraz konserwacja, 
wyniosła prawie 9,5 miliona złotych. 

Przewodniczący Komisji Zbigniew Wygoda poprosił radnych, aby zapoznali się 
z informacją pisemną Zastępcy Prezydenta Miasta. Jeśli pojawią się dodatkowe pytania, 
Komisja wystosuje pismo z prośbą o wyjaśnienia. 

Radny Ryszard Buczek zapytał, czy miasto płaci koszty stałe energii. 

Naczelnik Wydziału Usług Komunalnych Mariola Pendziałek wyjaśniła, że miasto 
płaci wszystkie koszty, w tym również koszty stałe. 

Radny Paweł Wróblewski zapytał, czy istnieje opisana strategia na kolejne lata. 

Naczelnik Wydziału Usług Komunalnych Mariola Pendziałek poinformowała, że 
kierunki rozwoju oświetlenia zostały określone w tak zwanym Masterplanie. Dokument ten, 
po latach obowiązywania, wymaga już jednak aktualizacji, która zostanie wykonana 
w nowej formie. Sytuacja jest stale monitorowana, również mieszkańcy zgłaszają swoje 
wnioski związane z oświetleniem, a wszystko jest realizowane zgodnie z Masterplanem. 

1 



 

 

         
          

         
             

  

        
            

           
            
            

            
     

            

          
             

     

          
   

        
         

         
       

            
        

            
          

          
           

        

        
            
          

   
          

            
          

           
           

         
   

     
        

         
            

             
  

            
         
        

           
             

Wskazała, że w oczekiwaniu na środki unijne, przygotowano kilkanaście projektów 
dotyczących oświetlenia ulicznego. Z własnych środków realizowane są mniejsze zadania. 

Przewodniczący Komisji Zbigniew Wygoda uznał, że czasami oświetlenie uliczne 
sprawia wrażenie zbyt słabego, zwłaszcza zimą, np. na ul. Zwycięstwa, na co zwracają 
uwagę mieszkańcy. 

Naczelnik Wydziału Usług Komunalnych Mariola Pendziałek poinformowała na 
wstępie, że oprawy ledowe nie mają czujników zmierzchowych, ale o określonej godzinie 
zmniejszają natężenie światła. Odpowiadając na pytanie wyjaśniła, że na ul. Zwycięstwa 
lampy świecą z maksymalną mocą, a wszystkie parametry wskazują, że oświetlenie spełnia 
normy i parametry wynikające z przepisów. Przed wymianą oświetlenia lampy były inne, 
a także inaczej wyglądały elewacje oraz iluminacje budynków. Teraz welon światła jest 
delikatniejszy, lekko podświetlający zabudowę. 

Radny Ryszard Buczek zapytał, czy istnieje jeszcze w mieście oświetlenie starego typu. 

Naczelnik Wydziału Usług Komunalnych Mariola Pendziałek wyjaśniła, że nigdzie nie 
ma już oświetlenia rtęciowego, ale zdarza się jeszcze sodowe, które jest własnością firmy 
Tauron. Większość lamp to oświetlenie ledowe. 

Radny Tadeusz Olejnik zapytał, gdzie należy zgłaszać potrzebę wymiany żarówek 
w lampach ulicznych. 

Naczelnik Wydziału Usług Komunalnych Mariola Pendziałek poinformowała, że 
zgłosić można taką potrzebę do Centrum Ratownictwa Gliwice, gdzie pełniony jest 
całodobowy dyżur. Interwencja jest przekazywana następnie do Wydziału Usług 
Komunalnych. Pracownicy sprawdzają, kto jest właścicielem lamp. Jeśli jest nim miasto, 
wówczas zlecenie przekazuje się do firmy, z którą miasto ma zawartą umowę. Jeśli 
właścicielem jest Tauron, wówczas interwencję przekazuje się bezpośrednio do tej firmy, 
ponieważ  chce  ona  sama  wymieniać  elementy  swojej  infrastruktury,  za  co  ma  wyższe  
stawki. Firmy mają obowiązek dokonywania przeglądów, jest również niezależny od firm 
inspektor nadzoru. Dodała, że mieszkańcy przyzwyczaili się do zgłaszania niedziałających 
żarówek w taki sposób, bo wiedzą, że mogą się spodziewać szybkiej reakcji. 

Radny Ryszard Buczek zapytał, jaką część oświetlenia (procentowo) posiada Tauron. 

Naczelnik Wydziału Usług Komunalnych Mariola Pendziałek wyjaśniła, że 15 lat 
temu Tauron posiadał większość sieci, jednak ta firma nie inwestuje w infrastrukturę. 
Miasto jest właścicielem 60% infrastruktury. Miałoby większy udział, gdyby posiadało 
więcej środków na ten cel, a  Tauron nie  odmawiał zgody na modernizację swojej  
infrastruktury. Początkowo miasto stawiało swoje lampy w miejsce tych należących do 
Taurona, ale teraz musi je wykupywać. Pani Naczelnik poinformowała, że kiedyś całe 
oświetlenie było własnością miasta, ale zostało przekazane na rzecz Zakładu 
Energetycznego, a potem  firm  Vattenfall  i  Tauron.  Miasto  dalej  chce  inwestować  
w oświetlenie. Jest budowana nowa infrastruktura, także przy okazji nowych inwestycji. 
Miasto byłoby zadowolone, gdyby Tauron modernizował infrastrukturę, ponieważ koszty 
jej utrzymania byłyby niższe. 

Radny Paweł Wróblewski zwrócił uwagę, że jest to spółka Skarbu Państwa. Pozbędzie 
się ona dochodów, jeśli zrezygnuje z infrastruktury. 

Naczelnik Wydziału Usług Komunalnych Mariola Pendziałek wskazała, że miasto 
i tak musi kupować energię. Funkcjonuje grupa zakupowa samorządów, a ostatni przetarg 
wygrał Tauron. Z dystrybucją energii nie ma jednak wyboru, ponieważ te usługi świadczy 
tylko Tauron. 

Radny Paweł Wróblewski uznał, że miasto powinno więc inwestować i posiadać własną 
infrastrukturę. Radny poinformował, że pozytywnie ocenia pracę Wydziału Usług 
Komunalnych, ponieważ często zgłasza zapotrzebowanie na oprawy. Potwierdził, że 
problemy pojawiają się tam, gdzie posadowione są słupy Taurona. Radny poinformował, 
że planowane jest spotkanie z tą firmą w celu omówienia tych problemów. 

2 



 

 

        
           
           
   

          
           

 

        
          

           
            

          

         
               

       
         

        
             

         
          

         
          

        

      

        
          

   

          
         

            
 

       

        
            

    

         
     

        
           

         
    

        
           
            
         

         

Naczelnik Wydziału Usług Komunalnych Mariola Pendziałek poinformowała, że 
miasto posiada oświetlenie na słupach, ale także „sieć skojarzoną”, czyli oświetlenie na 
słupach dystrybucyjnych. Nie są to słupy dedykowane oświetleniu, ale wykorzystuje się je 
czasem do zawieszenia oprawy. 

Radny Paweł Wróblewski zapytał, czy planuje się wykonanie kompleksowych inwestycji 
w oświetlenie po kolei w każdej dzielnicy, czy też mniejsze inwestycje przy okazji innych 
prac. 

Naczelnik Wydziału Usług Komunalnych Mariola Pendziałek poinformowała, że 
gdyby miasto posiadało wystarczające środki, wykonałoby prace kompleksowo, a tak 
wybiera  je  z  listy  zadań  oczekujących na realizację. Przy okazji planu remontów dróg, 
a także na etapie projektowania nowych dróg, ustala się zadania dotyczące oświetlenia. 
Czeka się jednak na powstanie układu drogowego, aby wszystko było spójne. 

Radny Paweł Wróblewski zapytał o możliwość instalowania oświetlenia hybrydowego. 
Wskazał, że w przypadku wielu dróg wiadomo, że w najbliższych latach nie będzie na nich 
pełnowymiarowego oświetlenia. Lampy hybrydowe mogłyby być wówczas alternatywą. 
Takie propozycje mieszkańcy zgłaszają czasem do Gliwickiego Budżetu Obywatelskiego. 

Naczelnik Wydziału Usług Komunalnych Mariola Pendziałek wyjaśniła, że jedyne 
lampy tego typu, jakie się stawia, to te z budżetu obywatelskiego. Jest to decyzja 
społeczności lokalnej o wydatku. Miasto nie stawia ich z własnej inicjatywy, ponieważ 
uważa je za drogie i nieefektywne w naszej strefie klimatycznej. 

Przewodniczący Komisji Zbigniew Wygoda poprosił radnych o zapoznanie się 
z informacją pisemną Zastępcy Prezydenta Miasta w przedmiocie kontroli. 

Na tym zakończono procedowanie w tym punkcie porządku obrad. 

Ad 2) Działalność Centrum Przesiadkowego w Gliwicach. 

Przewodniczący Komisji Zbigniew Wygoda powitał zarządcę Centrum Przesiadkowego 
z ramienia spółki Śląska Sieć Metropolitalna Arkadiusza Durleja i poprosił o oprowadzenie 
Komisji po terenie obiektu. 

Komisja zwiedziła wnętrza Centrum Przesiadkowego, w tym zaplecze i pomieszczenia 
obsługi, i zapoznała się z jego bieżącym funkcjonowaniem. 

Po  zakończeniu  obchodu  i  powrocie  do  sali  konferencyjnej  miała  miejsce  druga część 
dyskusji. 

Radny Tadeusz Olejnik zapytał, czy miały miejsce reklamacje po budowie obiektu. 

Naczelnik Wydziału Usług Komunalnych Mariola Pendziałek poinformowała, że 
z poziomu użytkownika były to tylko drobnostki, wynikające ze sposobu eksploatacji. Takie 
usterki są zgłaszane wykonawcy. 

Radny Paweł Wróblewski zapytał, czy na parkingach obok budynków Centrum 
Przesiadkowego można parkować cały dzień. 

Naczelnik Wydziału Usług Komunalnych Mariola Pendziałek poinformowała, że 
docelowo będzie to parking dla osób przesiadających się. Na razie jest on ogólnodostępny. 

Radny Paweł Wróblewski zapytał, czy istnieje problem z osobami bezdomnymi 
spędzającymi czas na terenie Centrum Przesiadkowego. 

Naczelnik Wydziału Usług Komunalnych Mariola Pendziałek poinformowała, że na 
terenie obiektu na stałe przebywają dyspozytor i ochrona, działa również monitoring. 
Dodała  jednocześnie,  że  z  przepisów  prawa  nie  wynika  zakaz  przebywania w obiekcie 
osobom bezdomnym, a jedynie spożywanie alkoholu i zakłócanie porządku. 

Na tym zakończono procedowanie w tym punkcie porządku obrad. 

3 



 

 

 

        
         

     

 

  

   

  

 

(***) 

Termin kolejnego posiedzenia Komisji, zgodnie z przyjętym harmonogramem prac 
absolutoryjnych, ustalono na dzień 9 maja 2023 r., godz. 17.00. 

Na tym zakończono posiedzenie Komisji. 

Protokołowała 

(-) Marta Stradomska 

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej 

(-) Zbigniew Wygoda 

4 


	Protokół posiedzenia
	Komisji Rewizyjnej
	Rady Miasta Gliwice kadencji 2018-2023,
	przedłużonej do 30 kwietnia 2024 r.,
	w dniu 25 kwietnia 2023 r., godz. 17.00
	Ad 1) Kontrola dotycząca planów miasta związanych z rozwojem nowoczesnego oświetlenia ulicznego w Gliwicach (w sprawie nr BR.0012.11.4.2023).
	Ad 2) Działalność Centrum Przesiadkowego w Gliwicach.


